
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE  

 

pentru modificarea Anexei la HOTĂRÂREA nr. 511 din 26 iunie 2014 
privind stabilirea preţului de achiziţie a gazelor naturale din producţia internă  

pentru piaţa reglementată de gaze naturale 

 

 
 

 

 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 181 alin. (5) din Legea energiei electrice şi 

a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
       ART. 1 
 

    Anexa la HOTĂRÂREA  nr. 511 din 26 iunie 2014, publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 475 din              

27 iunie 2014,  privind stabilirea preţului de achiziţie a gazelor naturale din producţia internă pentru piaţa 

reglementată de gaze naturale, se modifica conform Anexei la prezenta Hotarare. 

    

         ART. 2 

 
    Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data de  1 octombrie 2014. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

VICTOR-VIOREL PONTA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTRUL ECONOMIEI 

CONSTANTIN NIŢĂ 

MINISTRUL DELEGAT PENTRU ENERGIE 

RĂZVAN EUGEN NICOLESCU 

 

 

Avizat: 



MINISTRUL FINANŢELOR PUBLICE 

IOANA MARIA PETRESCU 

 

 

MINISTRUL JUSTIŢIEI 

ROBERT MARIUS CAZANCIUC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ANEXĂ 
 
 

 ┌─────────────────────────┬─────────────────────────┬────────────────────────┐ 

 │Data                     │                         │                 lei/MWh│ 

 │                         ├─────────────────────────┼────────────────────────┤ 

 │                         │Clienţi noncasnici, cu   │Clienţi casnici şi      │ 

 │                         │excepţia producătorilor  │producători de energie  │ 

 │                         │de energie termică,      │termică, numai pentru   │ 

 │                         │pentru cantitatea de gaze│cantitatea de gaze      │ 

 │                         │naturale utilizată la    │naturale utilizată la   │ 

 │                         │producerea de energie    │producerea de energie   │ 

 │                         │termică în centralele de │termică în centralele de│ 

 │                         │cogenerare şi în         │cogenerare şi în        │ 

 │                         │centralele termice,      │centralele termice,     │ 

 │                         │destinată consumului     │destinată consumului    │ 

 │                         │populaţiei               │populaţiei              │ 

 ├─────────────────────────┼─────────────────────────┼────────────────────────┤ 

 │ 

 │1 octombrie 2014         │          89,40                 53,30          

 └─────────────────────────┴─────────────────────────┴────────────────────────┘ 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 


